**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia LXXXV. Et cùm circunspexisset Iesus, dixit discipulis suis: Quàm difficultè, qui opes habent, in regnum Dei introibu[n]t. Discipuli uerò expauerunt ad hos sermones ipsius. Iesus autem rursum ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

## C A P V T . X.

scripsit, ἀφθονος τὸ δέος ἐμπόδιον τοῦτος καθάπερ φρονεῖν ὑπαρχεῖν, id est, dissimile multe difficultati  
piendum remora sunt. Sed quia de hoc ipse Christus in sequentibus differet, bac nunc paucis annis  
nullo sufficiat. Nostrum fuerit, ut agnita nostra infirmitate solius Dei gratia invitamus per filium  
veram in Iesum Christum; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

## H O M I L I A LXXXV.

Et cum circunspexisset Iesus, dicit discipulis suis: Quād difficile,  
quād opes habent, in regnum Dei introibunt. Discipuli uero expauerunt  
ad hos sermones ipsius. Iesus autem rursum respondens, dicit eis: Filij,  
quād difficile est eos, qui confidunt opibus in regnum Dei ingredi. Fa-  
cilius est camelum per foramen acus transire, quam diutinem in regnum  
Dei ingredi. Illi uero amplius per cellobat, dicentes apud se: Equis  
potest saluari? Intuitus autem eos Iesus, dicit: Apud homines hoc est im-  
possibile, sed non apud Deum: nam omnia possibilia sunt apud Deum.

*Argumentum  
& quis presen-  
tū loci.*

**Q**via Dominus noster Iesus Christus, ut nos saluaret, in mundum venit, non obiter mutu-  
ri possumus. Exemplum eius rei euidentes habemus in praesenti tractatione. Venit ad Christum natus,  
solicitus quidem de vita eterna, sed quem vitia duo remorabantur. Fiducia nimis superflua  
Avaritia siue nimis opum huius seculi amor. Virtus ergo Christus occurrit. Primo enim ab  
speculum ablegat confidē, ut in illo saipsum contemplatus de suis viribus modestius fateretur,  
& superba operum suorum fiduciā deponat. Deinde de opere legitimo sibi admonet, qui in longa  
tie studio & animi tranquillitate porosissimum consistit: ut nimis opibus corda nostra non effra-  
muis, sed illis quod Deo ita libuerit cum gratiarum auctoritate tamur, aliorū item nequād subveniamus,  
safde uero non agere nec iniuriū relinquamus, si quid tali de nobis Deus statuat. Porro, ut quid  
dicimus, omnes diuitias sibi quoq; dictum esse facient, modo generalem de diuitiis & diuinae  
disputatione subiect, qua ut ho probè instituit, ita consolationem quoq; cœrissimā afferemus  
ijs, qui inter huius seculi opes in Christum respicere, & ab unius Dei gratia pendere solent.

**C**hristus diuitias  
difficiliter labo-  
rari ait.  
**I**psius distribuere & cruce suscipere gregi discipulorum ipsius sese coniungere, tristis admiratio  
fecit, eo quod opes haberet ingentes, vel potius ab illis haberetur. Nec dubium est, exemplum  
iis multis admiratione perperisse, quando repente roto animo consernati viderant, quād has  
ze zelo & alacritate admirabili ferire, & nihil quād celestia querere videbatur. Omnia ergo  
hanc cogitationem intentis, Christus non tam admirabundus, quād dolens ob ingenij humancap-  
tionem, oculos circumferens discipulis ait: Quād difficile, qui opes habent, in regnum Diu-  
nunt? Illis uero expauescatis, expositionis loco mox subiect: Filij, quād difficile est, ecce quād  
dum opibus in regnum Dei ingredi. Et quod dicit, comparatione amplificat, dicens: Facilius est  
camelum per foramen acus transire, quam diutinem in regnum Dei ingredi. Omnia uero gloriosissi-  
mussus est, ut ostendat, diuitias agere admodum Euangelij vocationem sequi, quod nos regni Da-  
cives & consorte. **E**cce hac dura adeoq; intolerabilis sententia, sicut ad carnem humanam  
examines, que in opere abundantia non postremam humane felicitatis partem collocat, & mortali-  
sum esse censer, eos à Dei consortio excludere, qui inter homines supremum dignitatis gradum de-  
tent. Ac cogitemus ista à Christo dici, qui cum Veritas sibi ipsa, mentiri non posset. & cum idem  
nos uocat, & infirmitatibus nostris condoleat, minimē putandum est, quād inambius ministrum  
terrificamenti superuacante correre voluerit. Nam discipulus hac dicit, quos ex toto hominum  
nere selectos amicorum loco habuit, ut per illum edociti, totius orbis doctores essent. Perpetuum ergo  
& omnibus seculis cognitu & obseruatu necessariam doctrinā tradit, de cuius veritate relata  
lē dubitare nefas est.

**H**ebr. 2.

**I**oan. 15.

Caterum ne (quod multi solent) hinc occasionem captemus temere quoquis damnandi, aut etiam Diuinitutis ratio de propria salute deforandi, de quibus ista loquatur, probè inspicere conuenit. Nam si diuitias in & de quibus à semper ipsi cōsideres, illas ex Dei benedictione donari, & gratia Dei singularis signa esse paretur. Constat enim maxima ex parte terra prouentibus, auro item & argento, que omnia à Deo creantur, & ad rei domēstica administrationem pertinent, quam ab omnīus Dei prouidentia pendere scriptura iustificatur. Nec deūnt exempla sanctissimorum hominum, quos ingentibus diuitiis diuinitus auctorū fuit legimus. De Abraham certè dicit seruus ille fidelis: Locupletatus Dominus herum meum magniter, dedit h̄ illi greges & armenta, argentea & aurum, seruos & ancillas, camelos & asinos; & idem de Iob & iustiniis alijs legitur. Et Solomon ipse Deus opes & gloriam pollicetur. In nos & cōsidero te & iustiniis alijs legitur. Et Solomon ipse Deus opes & gloriam pollicetur. In nos autem testamentum Centuriones habemus, Zacheos, Lazaru, Bethanensem, & imprimis Ioseph, ab Arimathea, cuius in afferenda Christi gloria manus studium eluxit, quām eorum, qui omnibus relictis ipsius aperte discipuli prius fuerant. Non ergo simpliciter ipsas diuitias & omnes diuitias Christi damnatae, sed hominum corruptionem & malos mores arguit, qui ea fibi ipsi in existimarent, que Deus largitur, ut nobis ad virtutem & pietatem adiumentum sint. Inuitu hoc ipse, quando quod in genere dixi videbatur, mox ad eos restringit, qui diuitiis confidunt. Qui enim eas sunt, eos saluari impossibile est, quod tales manferint. Primo enim idololatras à Dei regno exclusi esse, omnia scriptura restatur. At idololatras vocat Paulus auaros omnes, qui solum & fiducia suam in opibus collocatam habent, que in uno Deo sita esse debet. Imo et grauior illorum culpa est, quod cum Deinomen & cultum profaneantur, opes tamen Deo longè praferunt, si quando de illis obfici & religionis professionem periclitantur. Idem opes per fas & nefas acquirunt & augent, dum relatos defraudent & aliena rapiunt, vel charitatis officia negligunt, & alijs esuriensibus ipsi aucti scuri belluantur, aut opum aceruis incubant insatiabiles. Ut non temere olim dictatum sit, omnem diuitiā iniquum esse, aut iniqui baredem. In sumo vero opum apud eiusmodi homines incident factus, libido, intemperantia, luxus & omnis generis lascivia. Concurrunt lues, rixa & dissidia, quae omnia à Dei regno alienos faciunt. Quod si vero periculum immineat, & ijs opes auferantur, qui illa confidunt, mox murmur aadversus Deum, conuicta in homines, & multa alia audies, quae de illorum impunitia & desperatione non obscire testantur. In mortis autem articulo, quando ad calce suis regni iter maximè expeditos esse oportebat, ibi tum amicae opes animo obuersantur, & partim Eccl 4:10 sui desiderio inescant, partim circumventos illorum artibus fratres, spoliatas viduas, oppressos orphanos, neglectos pauperum clamores, fastum item & luxum intemperantē, & infinita alia sclera in memorem reuocans, sic amara redunt mortis memoriam, que à Deo fierantibus inter aduersa prelens solatium afferre solet. Taceo nunc artes illicitas, labores, curas, solicitudines, pericula, & quacunque alia sunt eius generis, quibus auari exercentur & distractiūnur, ut de aeternis & celestib⁹ bonis ne cogitare quidē possint, nedum illis acquirendis se totos impendere. Verisimile ergo ista in presenti Christus paupertat, quibus simul peruersum carnis iudicium arguit, quo pleriq; decepti, mundi peruer- opibus solis inhabitant paupertatem vero censum & extrellum malorum omnium horrent: cūm sum iudicium de opibus & paupertate.

Interim horum diuitias assiduū meminiſſe decet, ut dum in opum abundantia Dei benedictionem Diuinitū officia sentiunt, simil cogient quantum inde periculum ad eos redire posſit, nisi carnis cupiditates & confiditiam, qua diuitias plerūk, comitatu, assiduo pietatis studio reſtinguit. Admonet de hoc David quando ait: Ne collocet solum in iniuria & rapina, nolite vos dedere vanitati & opes si affluunt, ne psal. 62. cor apponatis. Christus item grauior admodum clamat: Videte & cauete ab avaritia: & ne iheſau- iude 12. trizem in terra, ubi tinea & erugo corrumpit, & vobis fures perfodiunt & furantur. Sed recondite vo Matth. 6:

C A P V T X.

1. Timoth. 6. *bis thesauros in celis, &c. Et Paulus ad Timotheum suum scribens dicit: Iis qui diuitiae sunt in hoc seculo, denuncia, ne animo efferantur, neque spem ponant in diuitiis incertis, sed in Deo vita, quia perbet nobis copiose ad frumentum: ut benefaciant, ut diuitiae sint operibus bonis, faciles ad imperium, & facilis coniunctus, recondentes fibijs suis fundamentum bonum in posterum, ut apprehendent eternam vitam, &c.*

Opum huius seculi conditio. *Hec ut faciamus, ipsa opum conditio monet. Quid enim hic incertius minime, stabile Regnum suum possefforem deferunt, & mille sunt pericula, que illas eripere solent. Vt sua vero illarum presenti tantummodo seculo seruit, & sicuti nihil in mundum intulimus, ita nihil effere debimus, ut quicquam ex suis diuitiis ad opulentissimos quoque redit, quam quod ex illis amenta habemus, regumenta, in quibus natura nostra paucior contenta est, imo ex mediocritate & temperante suaduo plus quam ex abundancia & superfluitate, utilitas caput. Quando autem per viam reuegetur terra (ut David inquit) in patriam nobis abeundum est, adeo nihil iuuane diuitiae, ut mortuus ceſtas regibus opulentissimo non minus quam mendicis pauperissima incumbat. Nam ut possekerunt, Pallida mors aquo pulsat pede pauperum tabernas, Regumq[ue] tures. Et r[er]nae Denarii nulla caput munera. Sed aſſidua meditatione digna eſc[ue] prophetia sententia, dicitur: Ex illo qui niuntur opulentia sua, & in multitudine diuinarum suarum gloriantur, Nemo fratrem suum dimere potest, neque Deo premium redēptionis eius perſolueret. Quid enim dabit homo, qui fertur tatione vel iuam, vel alterius, animam redimatur? Cum ergo nec per perpetuam si opum posſeffit, nec tam abundantia ad praesentis vita conuersationem necessaria, mortem vero adeo arcere non possit, ut illius memoriam quoque (sicuti supra diximus) amaram reddat, & ad patrum celestem transibis plurimum incommoder, derelictus planè eſc[ue] illorum infaniam, qui in illis fiduciam famulat, & illarum deſyderio excusat charitatis officia negligunt, & regni colorum ibiſſimi p[ro]p[ter]eas quam illas amittere malunt, &c.*

Discipuli doctri na de diuitiis conſternantur. *Ceterum Christi discipulos videamus, quos Marcus primū expatiavit, deinde apud ſedē ſcribit: Et quā potest salutem fieri? Quorum exemplum diligenter confidetur. Nam enim aliquis: Et quid illos expaueſcere, aut de salute dubitare oportuit, qui & opibus nūcque abundantant, & iam ante sua omnia reliquerant, ut Christo potiri p[ot]erent? At non temere illi p[ro]p[ter]eas ſuissi putabimus, si illas reculas quidem suas reliquias cogitemus, regnum vero terrae in Christo ſomniasſe, id quod abſq[ue] opum deſyderio & fiducia fieri non potuit. Non minuerit p[ro]p[ter]eas quam iuuenem hunc opulentum & huius similes notari ferunt: adeoq[ue] iam demum rideant, lib. 2. cap. 47. latus negotium multo plus requirere, quam ipſi hac tena putabant. Ita locū hunc D. Augustinus ponit, quando in quaſtionebus Euangeliorū ſie ſcribit: Quid eſt quod ait: Facilis eſt condonare acutum, ſoramen acutum trahere, quam diuitiem intrare in regnum Dei? Diuitiem hic appellas cupiditatem temporalium, & de talibus ſuperbient. His diuitiis contrarij sunt pauperes spiritus, quoniam regnum colorum. Nam e[st] manifestatur omnes cupidos, etiamſi facultatibus huic mandant, ad hoc genus diuitium, quod eſc[ue] reprehensum pertinet: quia poſtea dixerunt qui audiebant: Ego poterit salutem fieri cum incomparabiliter maior turba ſi pauperum. Videſſe intelligunt, quoniam merito depurari etiam illos, qui quangū talia non habeant, eamē habendi cupiditate rapunt, &c.*

Doleat ergo Apoſtolus r[er]na propria ipſorum conditio, quam aliorum hominum perditio, quos manus parte opibus addidit esse, & in illis felicitatem omnem collocare videbant. Proch[er] ergo diligenter ſcriſeculi uitia. *ingenuo & moribus abſuerunt, qui hodie diuitiis ſuā fortunam inuident, eo[ne]dem inuidit domini, juam vero eglatam magnifice extollunt, quafi illa per ſe ſalutem mereantur. Aquicunque debet, aliud eſſe diuitias habere, & diuitijs confidere, nec ſtarum ab opum cupiditate alieno iſſe, qui ſuvel turpiter prodegerunt, vel inani ſuperſitione perjuſi reliquerunt. Solent enim plerumq[ue] tales alius inbire, qua[ne] caſa eſc[ue], ut multa inuſte, multa ſuperfluo & impie defouent. Adhac obſeruabis, quod ut diuitia per ſe ex Dei benedictione obtingunt, & proinde neminem dannant, ſi recte admittentur: ita paupertas nullum per ſe habet ſalutis aeterna meritum, prater illam, quia Christus ſuſcepit, ut nos regni ſuī theſauris dicaret: nec lenius peccatum eſc[ue] paupertati confiderit, quam in diuitiis ſpem & fiduciam collocare. Imo ut diuitiae lux & inhumanitate peccant, ut perzung, pauperes inuidia, odio, impatiētia & mutu[m]uratio[n] aduersus Deum peccare conſuetum*

Qua

Iis qui diuines forent,  
sed in Deo non posse  
ne faciles ad impingu-  
sterum, ut apparet  
sunt minores stabilitate  
Vt sua vero illorum pa-  
bil effectorum datur  
illis alimento sicut  
ritate & temperante  
autem per viam propria-  
tate diuinitatem, ut manu-  
umbra. Nam ut patet  
res. Et rima? Diu-  
nitatem, dicuntur. Ex  
autem ratione, quod  
illis fiduciam suam  
colorum ibi faciunt  
ut non temere impun-  
it. Non ministrant  
iam denuo veluti  
rebus, sed postea in  
tempore regnum venientia  
non ministrant  
ut illis ipsi postea exsuum spontaneum, vincula, ignominiam omnis generis, ipsam denique mor-  
tem praeferunt, si fidem Christum alter retinere non datur. Vides ergo nec ob nostrarum virium  
imbecillitatem nos ipsum salutis abigeremus, nec nos opulentiores temere condemnare deberemus, quod tam  
facile est Deo nos regenerare, quam illi olim fuit universam mundi huius machinam ex nihilo pro-  
ducere. Nemo tamen hinc occasionem arripiat, ut quecumque rationis fragmenta per Dei omnipotentiam  
proberet. Nec enim omnia quae potest facit Deus, sed quecumque suo consilio fieri decrevit. Quare duuma ratio  
in verbum ipsius nos respicere conuenit, et ex hoc illius voluntatem discere, nec de illius effectu du-  
bitare, quando illi nihil est impossibile. Qui enim in Universo ordine nudam omnipotentiam iactitant,  
semper ipsos turpissem fallunt, et absurdissimum dogmatum sue opinionum autores sunt. Ceterum  
quod precipuum huius loci caput est in memori mente recordamus, ut nostra conditionis memo-  
ris, huius seculi bonis ita reuamur, ne ipsis abutamur, thesauros vero in celis habeamus recordati-  
os, quos sui sanguinis precio nobis acquiuit Christus Iesus Dominus noster: cui debetur benedictio,  
honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

## H O M I L I A L X X X V I .

Tunc coepit Petrus dicere ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secus-  
tis lumus te. Respondens autem Iesus, ait: Amen dico vobis, nullus est  
qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem,  
aut uxorem, aut liberos, aut agros, mea causa & Evangelii: quin recipiat  
centuplicia nunc in hoc tempore, domus, & fratres, & sorores, & ma-  
tres, & liberos, & agros, cum persecutionibus, & in seculo uenturo ui-  
tam aeternam. Multi autem primi erunt ultimi, & ultimi primi.

y 3